Así lo que el Apóstol afirma de los gentiles, que *tienen la obra de la ley escrita en sus corazones*, viene a significar lo mismo que aquel otro pasaje a los corintios en que dice: *No en tablas de piedra, sino en tablas que son corazones de carne.* Y así es también cómo se hacen miembros de la casa de Israel, siéndoles imputado como circuncisión el prepucio, por cuanto hacen manifiesta la justicia de la ley no por la mutilación de la carne, sino guardándola con la caridad del corazón. *Porque si la incircuncisión guardare los justos dictámenes de la ley, ¿por ventura no será su incircuncisión computada como circuncisión?*

Por consiguiente, en la casa del verdadero Israel, en quien no existe dolo, todos son participes del Nuevo Testamento, porque pone Dios la ley en su alma y la graba en sus corazones con su dedo, que es el Espíritu Santo, por quien es derramada en ellos la caridad, que es la plenitud de la ley.

CAPUT XXVII

LEGEM FIERI NATURALITER, IDEM QUOD SECUNDUM NATURAM
GRATIA REPARATAM

47. Nec moveat quod *naturaliter* eos dixit, *quae legis sunt facere*, non spiritu Dei, non fide, non gratia. Hoc enim agit spiritus gratiae, ut imaginem Dei, in qua naturaliter facti sumus, instauret in nobis. Vitium quippe contra naturam est, quod utique sanat gratia; propter quam Deo dicitur: *Miserere mei, sana animam meam, quoniam peccavi tibi*¹.

Proinde naturaliter homines quae legis sunt faciunt; qui enim hoc non faciunt, vitio suo non faciunt. Quo vitio lex Dei deleta est de cordibus; ac per hoc vitio sanato, cum illic scribitur, fiunt quae legis sunt naturaliter; non quod per naturam negata sit gratia, sed potius per gratiam reparata natura. *Per unum quippe hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors; et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt*²; et ideo quia non est distinctio, egent gloria Dei, iustificati gratis per gratiam ipsius. Qua gratia in interiore homine renovato iustitia scribitur, quam culpa deleverat; et haec misericordia super genus humanum per Christum Iesum Dominum nostrum. *Unus enim Deus, unus et Mediator Dei et hominum homo Christus Iesus*³.

48. Si autem hi qui naturaliter quae legis sunt faciunt, nondum sunt habendi in numero eorum quos Christi iustificat gratia; sed in eorum potius, quorum etiam impiorum, nec Deum verum veraciter iusteque colentium, quaedam tamen facta vel legimus, vel novimus, vel audimus, quae secundum iustitiae regulam non solum vituperare non possumus, verum etiam merito recteque laudamus; quamquam si discutiantur quo fine fiant, vix inveniuntur quae iustitiae debitam laudem defensionemve mereantur.